

**ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS  
2020–2023 METŲ KORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMOS PRIEMONIŲ PLANO  
2022–2023 METŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA**

2022–2023 m. Programa buvo siekiama užtikrinti antikorupcinių priemonių įgyvendinimo kontrolę, pasiekti, kad Savivaldybės įstaigose būtų paskirti asmenys, atsakingi už korupcijos prevenciją. Pasiiekti rezultatai:

10.1. Savivaldybėje veikia Anykščių rajono savivaldybės antikorupcijos komisija, sudaryta Anykščių rajono savivaldybės tarybos 2019 m. gegužės 16 d. sprendimu Nr. TS-201 „Dėl antikorupcijos komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“. Per ataskaitinį 2020–2023 m. laikotarpį Anykščių rajono savivaldybės Antikorupcijos komisija į posėdį susirinko 1 (vieną) kartą. Buvo siekiama užtikrinti antikorupcinę kontrolę, parengti priemones, užtikrinančias antikorupcinės kontrolės ir prevencijos mechanizmo skaidrumą. 2023 m. birželio 29 d. tarybos sprendimu Nr. 1-TS-217 patvirtinta 2023–2027 m. Antikorupcijos komisijos sudėtis ir jos veiklos nuostatai.

Per ataskaitinį laikotarpį Anykščių rajono savivaldybėje neužfiksuota tarnybinių nusižengimų, susijusių su korupcine veikla.

2021 metais Savivaldybei pavaldžioje įstaigose Korupcijos pasireiškimo tikimybės tyrimas buvo atliktas paramos viešiesiems ir juridiniams asmenims pagal sporto ir sveikatingumo skatinimo programas teikimo ir šios paramos tinkamo įgyvendinimo kontrolės srityje. Parengtos motyvuotos išvados ir pateiktos STT Panevėžio valdybai, išnagrinėjo pateiktas išvadas ir priėmė sprendimą Anykščių rajono savivaldybėje korupcijos rizikos analizės neatlikti. Motyvuota išvada pateikta viešai [www.anyksciai.lt](http://www.anyksciai.lt). 2022 m. Korupcijos pasireiškimo tikimybės tyrimas buvo atliktas Anykščių rajono švietimo įstaigose, parengtos ir pateiktos motyvuotos išvados kiekvienai įstaigai asmeniškai.

Visais atvejais kreiptasi į STT dėl informacijos apie asmenis, siekiančius eiti Savivaldybėje ar Savivaldybės įstaigose pareigas, numatytas LR KPI 9 straipsnio 1 dalyje.

Įgyvendinant Anykščių rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2020–2023 m. programos priemonių plano uždavinius, Anykščių rajono savivaldybės administracijoje paskirtas atsakingas asmuo už korupcijos prevenciją ir kontrolę. Užtikrinant korupcijos prevencijos įgyvendinimą įstaigose – paskirti asmenys, atsakingi už korupcijos prevenciją, internetinėse svetainėse įdiegta skiltis „Korupcijos prevencija“, kur viešai skelbiamos vykdomos korupcijos prevencijos priemonės, Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo išvados, informacija apie vykdomus viešuosius pirkimus, finansinės ataskaitos ir kt.

Savivaldybės internetinėje svetainėje skiltyje „Korupcijos prevencija“ pavišinta informacija, kam ir kaip galima pranešti apie korupcinio pobūdžio nusižengimus, skelbiama visa teisės aktais nustatyta būtina skelbti informacija.

2022 metų birželio 14 d. – liepos 12 dienomis buvo vykdoma Savivaldybės administracijos darbuotojų apklausa. Apklausoje sudalyvavo 38 valstybės darbuotojai 100 proc. apklaustųjų teigia žinantys, kas yra korupcija. 58 proc. apklaustųjų nurodė, jog korupcija Savivaldybėje netoleruojama. 42 proc. nurodė negalintys atsakyti į šį klausimą. 83 proc. darbuotojų žinoma, kuris Savivaldybės skyrius

yra atsakingas už korupcijos prevenciją. 7 proc. teigia nežinantys, koks skyrius atsakingas už korupcijos prevenciją. 10 proc. negalėjo atsakyti į šį klausimą. 58 proc. apklaustųjų girdėjo apie Savivaldybėje vykdomas korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemones. 28 proc. teigė negalintys atsakyti į šį klausimą. 14 proc. apklaustųjų apie tai negirdėję. 86 proc. žino, kokia tvarka reikėtų nušalinti nuo sprendimo priėmimo, jeigu patenka į interesų konflikto situaciją. 13 proc. nežino, 1 proc. apklaustųjų nurodė, kad šį klausimą atsakyti negali. 61 proc. respondentų nurodė, jog pastebėję korupcijos apraiškas darbe praneštų savo tiesioginiam vadovui. 9 proc. nurodė, kad nepraneštų apie korupcijos apraiškas. 30 proc. respondentų nurodė negalintys į šį klausimą atsakyti. Per pastaruosius trejus metus mokymuose antikorpucine tematika nurodė sudalyvavę 74 proc. 17 proc. teigė nesudalyvavę, o 9 proc. neatsimena.

Gyventojų apklausa korupcijos suvokimui ir korupcijos pasireiškimui Savivaldybėje nustatyti buvo vykdoma nuo 2023 m. balandžio 25 d. iki gegužės 18 d. (imtinai), rezultatai yra skelbiami Savivaldybės internetinėje svetainėje [www.anyksciai.lt](http://www.anyksciai.lt), skirtyje „Naujienos“ 2023 m. gegužės 23 d.: [Atlikta apklausa „Anykščių rajono savivaldybės gyventojų apklausa dėl visuomenės nuomonės apie korupcijos paplitimą ir patirtį rajone“ Anykščiai \(anyksciai.lt\)](#).

Atlikta apklausa parodė, kad gyventojai žino, kas yra korupcija ir kaip ji pasireiškia – 100 proc. respondentų *taip* nurodė bei žino, kad duoti kyšį – nusikaltimas – 94 proc. Pagrindine korupcijos paplitimo priežastimi laiko visuomenės aktyvumo stoką kovojant prieš korupciją – 40 proc. respondentų mano, vyraujanti nuostata, kad kyšis gali spręsti problemas, prekyba poveikiu nedaro nieko blogo, o tik padeda išspręsti problemas, taip pat maži pareigūnų ir valstybės tarnautojų atlyginimai. 88 proc. respondentų yra informuoti ir žino, kam reikia pranešti apie korupcijos atvejį Savivaldybėje, bet tik 51 proc. informuotų atsakingas institucijas ir specialistus apie korupcijos atvejį, o 41 proc. respondentų nežino. Teisme sutiktų liudyti tik 32 proc. respondentų, tai rodo nepasitikėjimą esama sistema. Kaip labiausiai korumpuota Lietuvos institucija 41 proc. respondentų nurodo medicinos įstaigas, jų nuomone, jei duosi kyšį, greičiau pateksi pas specialistą, gausi geresnes paslaugas. Gyventojų nuomone, korupcijos paplitimui įtaką daro patys gyventojai – 29 proc. respondentų pritaria šiai nuomonei, gyventojų senas mentalitetas. Daugiau nei pusė apklaustųjų – 63 proc. žino, kad Anykščių rajono savivaldybės internetinėje svetainėje [www.anyksciai.lt](http://www.anyksciai.lt) yra pateikta informacija, kuria anonimiškai galima pranešti apie korupcijos atvejį. Taip pat 72 proc. gyventojų pažymėjo, jog žino apie Anykščių rajono savivaldybėje veikiančią Antikorupcijos komisiją.

Net 90 proc. respondentų nurodė, kad per paskutinius 2 (dvejus) metus neteko duoti kyšio Anykščių rajone. O ar ateityje duotų kyšį, 58 proc. respondentų atsakė „NE“. Į patikslintą klausimą, kurioms Anykščių rajono įstaigoms ar Savivaldybės padaliniais yra davę kyšį, 89 proc. respondentų atsakė, kad nedavė, o beveik 7 proc. nurodė sveikatos įstaigas.

Buvo siekiama užtikrinti antikorpucinių priemonių įgyvendinimo kontrolę, gerinti administracinių paslaugų teikimo, viešųjų paslaugų administravimo kokybę, siekti, kad Savivaldybės įstaigose būtų vykdoma viešųjų ir privačių interesų derinimo prevencija. Pasiekti rezultatai:

Siekiant sumažinti prielaidas korupcijai pasireikšti reguliuojamuose visuomeniniuose santykiuose, vykdomas antikorpucinis teisės aktų projektų vertinimas. Vertinimo formos yra viešai pateiktos Anykščių rajono savivaldybės internetinėje svetainėje [www.anyksciai.lt](http://www.anyksciai.lt).

Savivaldybės internetinėje svetainėje skiltyje „Korupcijos prevencija“ Antikorupcinis teisės aktų vertinimas skelbiamas visų teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo išvados.

Savivaldybės internetinėje svetainėje [www.anyksciai.lt](http://www.anyksciai.lt) nuorodoje „Korupcijos prevencija“ paskelbta Anykščių rajono savivaldybės 2020–2023 metų korupcijos prevencijos programa bei Programos įgyvendinimo priemonių planas, Anykščių rajono savivaldybės korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo išvados, kita aktuali informacija.

Buvo siekiama įgyvendinti viešumo principą: internetinėje svetainėse [www.anyksciai.lt](http://www.anyksciai.lt) ir [www.vtd.lt](http://www.vtd.lt) skelbti valstybės tarnautojų ir darbuotojų pareigybių aprašymai, taip pat informacija apie laisvas pareigybes ir jų aprašymai. Savivaldybės įstaigų ir įmonių internetinėse svetainėse skelbti įstaigų ir įmonių darbuotojų pareigybių aprašymai, taip pat informacija apie laisvas pareigybes ir jų aprašymai.

Savivaldybės internetinėje svetainėse nėra skelbiamos Tarybos narių, Savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų, Savivaldybės įstaigų vadovų viešų ir privačių interesų deklaracijos. Šių asmenų privačių ir viešųjų interesų deklaracijų duomenys, vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 2 skirsnio 10 straipsniu, yra vieši ir Valstybinės tarnybos etikos komisijos (toliau – VTEK) nustatyta tvarka skelbiami VTEK internetinėje svetainėje. Nuoroda į deklaracijų duomenis paskelbta Anykščių rajono savivaldybės internetinėje svetainėje.

Viešųjų pirkimų ir turo skyrius visas sutartis viešina CVP IS priemonėmis: viešojo pirkimo laimėtoją, sutarties kainą, darbų / paslaugų atlikimo terminus ir t. t.

Dauguma pirkimų buvo vykdomi CVP IS priemonėmis arba per CPO. Dažniausiai pirkimus ne per CVP IS sistemą vykdo seniūnijos, nes jos perka tik mažos vertės ūkines ir buitines prekes ir tokius pirkimus vykdyti per CPO netikslinga.

2022 metais per CPO pirka ir sudaryta sutarčių CPO priemonėmis – 41, per CPV IS – 283 vnt., 2021 metais per CPO – 25 vnt., per CVP IS – 208 vnt., 2020 metais per CPO – 12 vnt., per CPV IS – 376 vnt.

Visose savivaldybei pavaldžiose įmonėse ir įstaigose skelbiama informacija apie viešuosius pirkimus įstatymų numatyta tvarka.

Buvo siekiama didinti administracinių paslaugų teikimą elektroninėmis priemonėmis, siekti, kad už Savivaldybės įstaigų ir įmonių teikiamas paslaugas būtų atsiskaitoma tik elektroninėmis priemonėmis, didinti Savivaldybės įstaigų teikiamų viešųjų paslaugų kokybę. Pasiiekti rezultatai:

Nuo 2017 m. pabaigos yra naudojama priemonė, skatinanti fizinių ir juridinių asmenų naudojimąsi [www.epaslaugos.lt](http://www.epaslaugos.lt). Anykščių rajono savivaldybės administracija visuose kvietimuose teikti konkursines paraiškas projektams įgyvendinti iš Savivaldybės biudžeto lėšų kvietė ir skatino pareiškėjus teikti paraiškas per [www.epaslaugos.lt](http://www.epaslaugos.lt) portalą. Pareiškėjams, teikiantiems paraiškas per [www.epaslaugos.lt](http://www.epaslaugos.lt), yra skiriami papildomi balai vertinant jų paraiškas. Per 2022 m. pateiktos 24 paraiškos.

Nuo 2018 m. Savivaldybės administracijos Vieno langelio padalinyje fiziniams ir juridiniams asmenims sudarytos sąlygos (prieiga prie interneto, pateikta metodinė medžiaga) teikti prašymus per [www.epaslaugos.lt](http://www.epaslaugos.lt). Per 2022 m. pateiktas 461 prašymas.

Per 2022 m. vykdydami Savivaldybės erdvinių duomenų rinkinio (toliau –SEDR) tvarkymo funkciją, naudojantis [www.planuojustatau.lt](http://www.planuojustatau.lt) yra gautos 872 užduotys. Per TIIS elektroninę paslaugą [TOPOGRAFIJOS IR INŽINERINĖS INFRASTRUKTŪROS INFORMACINĖS SISTEMOS \(TIIS\) ŽEMĖLAPIAI | eptp \(planuojustatau.lt\)](http://www.planuojustatau.lt) buvo suderinti, integruoti į SEDR ir pateikta 540 planų, duomenų tikrinimo ir derinimo stadijoje buvo atmetos 332 planų priėmimo užduotys.

Gyventojų skundų dėl netinkamo administracinių paslaugų teikimo negauta.

Korupcijos prevencijos programa buvo įgyvendinama siekiant paskatinti organizuoti antikorupcinės kultūros ugdymo dienas, savaites, Tarptautinės antikorupcijos dienos renginius, dalyvauti šalies ir regiono lygiu skelbiamuose seminaruose ir konkursuose antikorupcijos tema:

Organizuoti Tarptautinės antikorupcijos dienos paminėjimai, kurių metų vyko paskaitos, diskusijos, plakatų, rašinių konkursai, protų mūšiai, rengiami stendai „Korupcijai – Ne“, „Už Lietuvą be korupcijos“ ir kt. Korupcijos prevencijos temos integruojamos į ekonomikos, pilietiškumo, istorijos, etikos ir kitų ugdymo dalykų pamokas, neformalųjį švietimą, klasės valandėles.

Anykščių Antano Baranausko pagrindinės mokyklos mokiniai 2022 metais Antikorupcijos dieną pažymėjo kurdami skaidrumo vėliavas. Skaidrumo vėliavų iniciatyvos tikslas – naujais būdais įtraukti moksleivius į diskusiją apie vertybes. Etikos ir pilietinio ugdymo pamokų metu 5–10 klasių moksleiviai skaidrumo vėliavoje vaizdavo tris simbolius: šviesą, langą ir padidinamąjį stiklą. Simbolių reikšmės: šviesa – kas man yra skaidrumas mokykloje, langas – manau, galiu skatinti sąžiningą elgesį klasėje, padidinamasis stiklas – rodau tinkamą elgesį kitiems. Vyko diskusijos apie korupciją, skaidrumą, vertybes etikos, pilietiškumo pagrindų, istorijos pamokų ir klasių valandėlių metu. Mokiniai žiūrėjo filmą „Skaidrumo laboratorija“, kurį apie mokyklos antikorupcines veiklas 2016 m. sukūrė režisierius Jonas Ohmanas. [https://www.youtube.com/results?search\\_query=skaidrumo+laboratorija](https://www.youtube.com/results?search_query=skaidrumo+laboratorija).

Anykščių Jono Biliūno gimnazijoje į ekonomikos pamokas integruotos korupcijos prevencijos ir švietimo priemonės, skirtos mokiniams: tema „Mokesčiai ir šešėlinės ekonomikos žala“, paskaita mokiniams „Korupcijos samprata ir jos pasireiškimo pokyčiai“. Vyko ir vyksta klasės valandėlės bei integruotos istorijos, pilietiškumo pagrindų, etikos ir kt. dalykų pamokos antikorupcijos švietimo tema. Tarptautinės antikorupcijos dienos proga piešiami plakatai, viešinami gimnazijos erdvėse, platinamos skrajutės.

Anykščių Antano Vienuolio progimnazijoje Korupcijos prevencijos temos buvo integruojamos istorijos pamokose, klasės valandėlių metu, gruodžio mėnesį pravestos 8 pamokos apie korupciją sporte (7–8 kl.) bei 5 pamokos apie sąžiningumą mokykloje (5–6 kl.).

Kavarsko pagrindinės mokyklos-daugiafunkcio centro vaikai su mokytojais paruošė informacinį stendą Tarptautinei antikorupcijos dienai paminėti (gruodžio mėn.).

Anykščių vaikų lopšelyje-darželyje „Žiogelis“ ugdomosios veiklos metu vyresniųjų grupių ugdytiniams pasakojama, kas tai yra korupcija, vyksta įvairios veiklos, popietės temomis: „Augu sąžiningas Lietuvos pilietis“. 2022 m. vykdyta pilietinė akcija miesto gyventojams „Dovanoju vėliavėlę“. Grupėse vaikai piešė gėles ir išdalino vyresniems draugams tolerancijos dienai, Gruodžio 9-oji minima antikorupcijos diena bendruomenėje.

Anykščių vaikų lopšelyje-darželyje „Eglutė“ ir vaikų lopšelyje-darželyje „Spindulėlis“ korupcijos prevencijai skirtų renginių 2022 m. organizuota nebuvo.

Yra skelbiama informacija internetinėje svetainėje [www.anyksciai.lt](http://www.anyksciai.lt), skiltyje „Korupcijos prevencija“, kur ir kaip galima pranešti pastebėjus korupcinio pobūdžio veiką. Savivaldybės lauko ekrane nuo 2022 m. vasario 7 d. rodomas informacinis pranešimas korupcijos prevencijos tema „Kam ir kaip pranešti apie korupciją“.

Savivaldybės internetinėje svetainės skiltyje „Korupcijos prevencija“ teisės aktų nustatyta tvarka skelbiamos ataskaitos apie Korupcijos prevencijos programos priemonių plano įgyvendinimą.

Organizuoti Savivaldybės tarybos narių, Savivaldybės administracijos, Savivaldybės įstaigų ir įmonių darbuotojų mokymai ir kursai, korupcijos prevencijos ir antikorupcinėmis temomis:

Savivaldybės darbuotojai dalyvavo seminaruose, mokymuose, Savivaldybės biudžetinių ir viešųjų įstaigų darbuotojams organizuoti žinių tobulinimo renginiai korupcijos prevencijos bei korupcijos padarinių klausimais. 2022 m. buvo organizuoti dveji mokymai.

2023 m. buvo organizuoti vieni mokymai, tema „Antikorupcinės aplinkos kūrimas. Dovanų politika“.

Anykščių rajono savivaldybės švietimo įstaigų darbuotojai dalyvavo seminaruose, mokymuose, korupcijos prevencijos klausimais.

Anykščių Antano Baranausko pagrindinėje mokykloje mokytoja, atsakinga už antikorupcines veiklas, 2022-05-04 dalyvavo „Transparency International“ Lietuvos skyriaus / TI Lithuanian Chapter ir Britų Tarybos dalyvaujamojo biudžeto dirbtuvėse „Kaip įtraukti mokyklos bendruomenę į sprendimų priėmimą?“. Antikorupcinis ugdymas.

Anykščių vaikų lopšelyje-darželyje „Eglutė“ vadovai ir darbuotojai išklausė 2022-04-05 ir 2022-10-08 Specialiųjų tyrimų tarnybos organizuotus mokymus „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Interesų konfliktai ir jų valdymas. Dovanų politika“.

Anykščių lopšelio-darželio „Žilvitis“ bendruomenė 2022-04-05 ir 2022-10-08 dalyvavo Specialiųjų tyrimų tarnybos mokymuose tema „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Interesų konfliktai ir jų valdymas. Dovanų politika“.

Anykščių Jono Biliūno gimnazijos mokytojai ir darbuotojai dalyvavo mokymuose ir seminaruose: „Teatro metodų taikymas ugdant antikorupcinį sąmoningumą“, „Nesąžiningo elgesio priežastys ir pasekmės“, „Sąžiningumo samprata ir sąžiningumo svarba gimnazijos bendruomenėje“.

Korupcijos prevencijos švietimo įstaigose tikslai 2020–2023 metais buvo formuoti pilietinę antikorupcinę poziciją, didinti teisinį sąmoningumą, užtikrinti skaidrią, veiksmingą įstaigų veiklą, gerinti korupcijos prevencijos organizavimą.

Suinteresuoti subjektai 2022–2023 m. laikotarpiui dėl Programos nuostatų keitimo, papildymo ar atnaujinimo nepateikė.

**ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS  
2020–2023 METŲ KORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMOS PRIEMONIŲ PLANO 2022–2023 METŲ  
ĮGYVENDINIMO ATASKAITA**

<b>Tikslas – nustatyti priežastis korupcijai pasireikšti Savivaldybėje ir jai pavaldžiose įstaigose ir įmonėse bei jas šalinti</b>					
<i>I uždavinys. Užtikrinti antikorupcinių priemonių įgyvendinimo kontrolę.</i>					
<b>Eil. Nr.</b>	<b>Priemonės pavadinimas</b>	<b>Priemonės vykdytojas (-ai)</b>	<b>Įvykdymo terminas</b>	<b>Įgyvendinimo vertinimo kriterijai, priežastys, problemos</b>	<b>Pasiektas rezultatas</b>
1.	Antikorupcijos komisijoje, įvertinus atliktų tyrimų ar apklausų rezultatus, atliktų auditų medžiagą, gautus skundus ar pranešimus, kitą teisėtai gautą informaciją apie Savivaldybės įstaigų ir įmonių veiklą, rekomenduoti Savivaldybės administracijai, Savivaldybės įstaigoms ir įmonėms pasirinkti veiklos sritį (is), kurioje (iose) būtų	Antikorupcijos komisija	Kiekvienais metais iki liepos 1 d.	<p>Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos patvirtinimo“ ir Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170 „Dėl valstybės ir savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijų patvirtinimo“, Anykščių rajono savivaldybės pavaldžiose įstaigose buvo atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas:</p> <p>Anykščių rajono K. Inčiūros gimnazijoje; Anykščių rajono Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto gimnazijoje; Anykščių kūno kultūros ir sporto centre; Anykščių A. Barausko ir A. Vienuolio-Žukausko muziejuje; Anykščių vaikų lopšelyje-darželyje „Žiogelis“; Anykščių J. Biliūno gimnazijoje; VšĮ Aukštaitijos siaurajame geležinkelyje.</p>	Parinktos sritys, kuriose tikslinga nustatyti korupcijos pasireiškimo tikimybę. Sustiprinta korupcijos prevencijos kontrolė Savivaldybės administracijoje ir Savivaldybės įstaigose.

	tikslinga nustatyti korupcijos pasireiškimo tikimybę.				
2.	Atlikti visuomenės nuomonės tyrimą	Savivaldybės administracijos specialistas, atsakingas už korupcijos prevenciją ir kontrolę Savivaldybėje, Antikorupcijos komisija, Savivaldybės administracijos specialistas ryšiams su visuomene	Iki naujojo Korupcijos prevencijos programos priemonių plano parengimo	Tyrimas atliktas 2023 m. balandžio 18 d. – gegužės 18 d., tema „Anykščių rajono savivaldybės gyventojų apklausa dėl visuomenės nuomonės apie korupcijos paplitimą ir patirtį rajone“. Savivaldybės svetainėje paskelbta išvada: <a href="#">Atsparumo korupcijai lygio nustatymas   Anykščiai (anyksciai.lt)</a>	Tyrimas atliktas. Paskelbta Anykščių rajono savivaldybės gyventojų apklausa dėl visuomenės nuomonės apie korupcijos paplitimą ir patirtį rajone.
3.	Atlikti patikrinimus dėl įgyvendintų rekomendacijų, nustatytų vertinant korupcijos pasireiškimo tikimybę Savivaldybės administracijoje ir Savivaldybės įstaigose	Antikorupcijos komisija	Kartą per metus	Įstaigos pateikė ataskaitas 2022 m. liepos mėn.	Susipažinta su ataskaitomis.

**Tikslas – siekti didesnio sprendimų ir procedūrų skaidrumo, viešumo, atskaitingumo visuomenei Savivaldybės ir jai pavaldžių įstaigų ir įmonių veiklos srityse.**

1 uždavinys. Užtikrinti antikorupcinių priemonių įgyvendinimo kontrolę.

2 uždavinys. Gerinti administracinių paslaugų teikimo, viešųjų paslaugų administravimo kokybę.

3 uždavinys. Siekti, kad Savivaldybės įstaigose būtų vykdoma viešųjų ir privačių interesų derinimo prevencija.

1.	Savivaldybės įstaigų ir įmonių interneto svetainėse skiltyse „Korupcijos prevencija“ skelbti su korupcijos prevencija susijusią aktualią informaciją	Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai, Savivaldybės administracijos specialistas, atsakingas už korupcijos prevenciją ir kontrolę Savivaldybėje	Nuolat	Savivaldybės tinklapyje, skiltyje Korupcijos prevencija, skelbiama aktuali informacija apie Anykščių rajono savivaldybės antikorupcinio elgesio kodeksą, korupcijos prevencijos programą ir jos įgyvendinimo priemonių planą, korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą savivaldybės administracijoje, korupcijos rizikos analizės, teisės aktų projektų antikorupcinis vertinimas, informacija apie asmenį surinkimas, pranešimai apie korupciją, atsakingi už korupcijos prevenciją savivaldybėje subjektai, antikorupcinis visuomenės švietimas ir visuomenės informavimas. Visose savivaldybei pavaldžių įstaigų ir įmonių svetainėse įdiegta skiltis Korupcijos prevencija, nurodomi atsakingi už korupciją asmenys, skelbiami korupcijos prevenciją reglamentuojantys teisės aktai, informacija kur kreiptis pastebėjus korupcinio pobūdžio veikas, kita aktuali su korupcijos prevencija susijusi informacija: <a href="#">Korupcijos prevencija   Anykščiai (anyksciai.lt)</a>	Bendruomenė supažindinama su korupcijos pasireiškimo prevencinėmis priemonėmis, užtikrinamas viešumas. Užtikrintas korupcijos prevencijos įgyvendinimas Savivaldybės įstaigose. Sudarytos sąlygos didinti visuomenės pasitikėjimą Savivaldybės įstaigomis, informuoti apie vykdomas korupcijos prevencijos priemones.
2.	Skelbti Savivaldybės interneto svetainėje Tarybos narių, Savivaldybės, administracijos	Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyrius, Savivaldybės	Nuolat	Anykščių rajono savivaldybės svetainėje, internetinė nuoroda <a href="#">Viešųjų ir privačių interesų deklaravimas   Anykščiai (anyksciai.lt)</a> , skelbiamos Savivaldybėje dirbančių politikų ir administracijos darbuotojų, užimančių vadovaujančias pareigas, viešų ir privačių interesų deklaracijos, Savivaldybėje dirbančių politikų ir administracijos darbuotojų, užimančių vadovaujančias pareigas,	Išvengiama interesų konfliktų, sudarytos sąlygos didėti visuomenės pasitikėjimui



	<p>valstybės tarnautojų viešųjų ir privačių interesų deklaracijas arba pateikti nuorodą, kur galima susipažinti su šia informacija.</p> <p>Savivaldybės įstaigų ir įmonių interneto svetainėse skelbti jų vadovų viešųjų ir privačių interesų deklaracijas arba pateikti nuorodą, kur galima susipažinti su šia informacija</p>	<p>įstaigų ir įmonių vadovai</p>		<p>turto deklaracijos, Savivaldybės administracijos darbuotojų, užimančių vadovujančias pareigas, viešų ir privačių interesų deklaracijos, Savivaldybės administracijos darbuotojų, užimančių vadovujančias pareigas, turto deklaracijos, pateikiant nuorodas, kur galima susipažinti su šia informacija.</p> <p>Dauguma savivaldybei pavaldžių įstaigų ir įmonių pateikia nuorodą, kur galima susipažinti su viešųjų ir privačių interesų deklaracijomis.</p>	<p>Savivaldybės institucijomis ir įstaigomis.</p>
3.	<p>Skelbti Savivaldybės interneto svetainėje valstybės tarnautojų ir darbuotojų pareigybių aprašymus, taip pat informaciją apie laisvas pareigybes ir jų aprašymus. Savivaldybės įstaigų ir įmonių</p>	<p>Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyrius, Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai</p>	<p>Nuolat</p>	<p>Anykščių rajono savivaldybės svetainėje, internetinė nuoroda <a href="https://www.anyksciai.lt/struktura-ir-kontaktai/administracija/51">https://www.anyksciai.lt/struktura-ir-kontaktai/administracija/51</a> paspaudus savivaldybės administracijos darbuotojo kontaktus galima sužinoti konkrečias jo atliekamas funkcijas ir specialiuosius reikalavimus jo pareigybei, <a href="https://www.anyksciai.lt/administracineinformacija/konkursai/128">https://www.anyksciai.lt/administracineinformacija/konkursai/128</a></p> <p>Svetainėje pateikiama informacija apie vykstančius konkursus nurodant pareigybės aprašymą.</p> <p><a href="https://www.anyksciai.lt/administracineinformacija/konkursai/128">https://www.anyksciai.lt/administracineinformacija/konkursai/128</a></p>	<p>Visuomenė informuojama apie laisvas darbo vietas, įgyvendintas viešumo principas.</p>

	internetu svetainėse skelbti įstaigų ir įmonių darbuotojų pareigybių aprašymus, taip pat informaciją apie laisvas pareigybes ir jų aprašymus.			Visos savivaldybei pavaldžios įstaigos ir įmonės nurodė, kad atsiradus laisvoms darbo vietoms skelbia informaciją apie laisvas darbo vietas.	
4.	Savivaldybės interneto svetainėje, savivaldybės įstaigų ir įmonių interneto svetainėse skelbti informaciją apie vykdomus viešųjų pirkimų planus	Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai, Savivaldybės viešųjų pirkimų ir turto skyrius	Nuolat	Savivaldybės tinklapyje nuolat atnaujinama informacija apie viešųjų pirkimų planą. Patvirtintas planas buvo tikslinamas 14 kartų, internetinė nuoroda: <a href="https://www.anyksciai.lt/administracine-informacija/viesieji-pirkimai/236">https://www.anyksciai.lt/administracine-informacija/viesieji-pirkimai/236</a> Savivaldybei pavaldžių įstaigų ir įmonių informaciją apie viešųjų pirkimų planus skelbiama jų interneto tinklapiuose arba nukreipiama į centrinį viešųjų pirkimų portalą CVPP.	Užtikrinamas pirkimų skaidrumas, įgyvendintos Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo nuostatos.

**Tikslas – siekti skaidrumo teikiant administracines ir viešąsias paslaugas.**

1 uždavinys. Didinti administracinių paslaugų teikimą elektroninėmis priemonėmis.

2 uždavinys Siekti, kad už Savivaldybės įstaigų ir įmonių teikiamas paslaugas būtų atsiskaitoma tik elektroninėmis priemonėmis.

3 uždavinys. Didinti Savivaldybės įstaigų ir įmonių teikiamų viešųjų paslaugų kokybę.

1.	Skatinti gyventojus naudotis elektroniniu būdu teikiamomis viešosiomis ir administracinėmis paslaugomis	Savivaldybės administracijos padaliniai, teikiantys administracines paslaugas, Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai	Nuolat	Nuolat teikiama informacija besikreipiantiems tiek atvykus tiesiogiai į savivaldybę, seniūnijas, tiek telefonu, apie galimybę kreiptis elektroniniu būdu.. Švietimo įstaigos: <b>A. Baranausko pagrindinė mokykla:</b> priėmimas į mokyklą <a href="https://anyksciubaranausko.lt/pagrindine-mokykla/priemimas-i-mokykla">https://anyksciubaranausko.lt/pagrindine-mokykla/priemimas-i-mokykla</a> ; <b>Svėdasų J. Tumo-Vaižganto gimnazija:</b> priimami elektroniniu būdu atsiųsti tėvų prašymai, elektroniniais laiškais tėvams išsiunčiamos reikalingos pažymos;	Padidėjęs administracinių paslaugų teikimo skaidrumas, kai paslaugos gavėjui nereikia atvykti į paslaugos teikimo vietą.
----	---	---	--------	---	--

				<p><b>Anykščių meno mokykla</b> priėmimas į mokyklą: <a href="#">INFORMACIJA MOKINIAMS IR TĖVAMS - Anykščių meno mokykla (anyksciumm.lt)</a>, įvesta palaugas elektroninis dienynas: <a href="#">Dienynas - Anykščių meno mokykla (anyksciumm.lt)</a>;</p> <p><b>Lopšelis-darželis Spindulėlis</b> internetinėje svetainėje pateikiamos dokumentų įvairios formos (prašymas išduoti pažymą, prašymas priimti į darželį / išbraukti ir kt.): <a href="#">Anykščių vaikų lopšelis-darželis "Spindulėlis" (lm.lt)</a>;</p> <p><b>Lopšelis-darželis Žilvitis</b> internetinėje svetainėje pateikiamos dokumentų įvairios formos (prašymas priimti į darželį / išbraukti ir kt.): <a href="#">Priėmimas į įstaigą   Anykščių lopšelis-darželis "Žilvitis" (lm.lt)</a></p> <p><b>Lopšelis-darželis Eglutė</b> internetinėje svetainėje sudaryta galimybė įgyti nuotolines pamokas ir užsiėmimus: <a href="#">Anykščių vaikų lopšelis-darželis Eglutė (lm.lt)</a>, <a href="#">Anykščių vaikų lopšelis-darželis Eglutė (lm.lt)</a>, <a href="#">Anykščių vaikų lopšelis-darželis Eglutė (lm.lt)</a>.</p> <p><b>Anykščių švietimo pagalbos tinklapyje</b> sudarytos sąlygos dokumentu pateikti el. būdų (Pedagoginės psichologinės pagalbos reikmės konsultacijų suderinimo lapas): <a href="#">Informacija   Anykščių švietimo pagalbos tarnyba (anyksciusp.lt)</a>.</p>	Gerėja teikiamų paslaugų kokybė, efektyvumas.
--	--	--	--	---	---

3.	Gyventojų skundus dėl netinkamo administracinių paslaugų teikimo perduoti nagrinėti ir Antikorupcijos komisijai	Savivaldybės administracijos direktorius	Gavus gyventojų skundą	Atsiskaitomuoju 2023 metų laikotarpiu skundų negauta.	Atsiskaitomuoju laikotarpiu skundų negauta.
----	---	--	------------------------	---	---

**Tikslas – supažindinti valstybės tarnyboje dirbančius asmenis, savivaldybės bendruomenę su korupcijos keliamu pavojumi, skatinti nepakantumą korupcijos apraiškoms.**

*1 uždavinys. Pasiiekti, kad kiekvienoje Savivaldybės įstaigoje ir įmonėje būtų galimybė informuoti apie korupcinio pobūdžio prasižengimus.  
2 uždavinys. Užtikrinti Programos priemonių vykdymo viešumą.*

3 uždavinys. Didinti gyventojų nepakantumą korupcijai.

1.	Organizuoti antikorpūcinės kultūros ugdymo dienas, savaites, Tarptautinės antikorpūcijos dienos renginius, dalyvauti šalies ir regiono lygiu skelbiamuose seminaruose ir konkursuose antikorpūcijos tema	Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai, Savivaldybės administracijos Švietimo skyrius	Kartą per metus	<p><b>A.Baranausko pagrindinė mokykla</b> – Antikorpūcijos dienos paminėjimui parengtas stendas, pravestos klasių valandėlės antikorpūcijos tema;</p> <p><b>A. Vienuolio progimnazija</b> – Antikorpūcijos programa integruojama į istorijos ir etikos dalykų ugdymo turinį bei klasių auklėtojo veiklą.</p> <p>7 a klasių mokiniai dalyvavo pamokoje, skirtoje Tarptautinei antikorpūcijos dienai, 2 mokiniai dalyvavo Transparency International renginyje „Superherojų diena“;</p> <p><b>J. Biliūno gimnazija</b> – mokiniai dalyvavo konkurse „Skaidrumą kuriame kartu“ (I–IV kl.), vyko klasių valandėlės bei integruotos istorijos, pilietiškumo pagrindų, etikos ir kt. dalykų pamokos antikorpūcijos švietimo tema;</p> <p><b>Svėdasų J. Tumo-Vaižganto gimnazija</b> – dalyvauta Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos organizuojuose mokymuose „Skaidrumą kuriame kartu“, dalyvavo pilietiškumo ugdymo mokytojas, kuris įgytomis žiniomis pasidalino su kolegomis, vedė veiklas korupcijos prevencijos temomis mokiniams, subūrė mokinių komandą ir dalyvavo konkurse;</p> <p><b>Lopšelis-darželis Spindulėlis</b> – darbuotojai supažindinti su STT antikorpūcinio švietimo vaizdo paskaitomis: <a href="#">STT paskaitų ciklas - YouTube</a>;</p> <p><b>Lopšelis-darželis Žiogelis</b> – priešmokyklinio ugdymo grupės vaikams vyko pokalbiai, popietės, jaunesnio amžiaus vaikams rodomas filmukas „Undinėlės istorija“;</p> <p><b>Lopšelis-darželis Žilvitis</b> – 2023 m. darželio darbuotojai dalyvavo Specialiųjų tyrimų tarnybos mokymuose tema</p>	Pastiprintos antikorpūcinės nuostatos, vykdomas darbuotojų švietimas korupcijos prevencijos tema, ugdomas mokinių sąmoningumas, ugdomas pilietinės sąmonės lygis ir nepakantumai korupcijai.
----	--	---	-----------------	--	--

				<p>„Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Antikorupcinės aplinkos kūrimas. Dovanų politika“;</p> <p><b>Lopšelis-darželis Eglutė</b> – darbuotojai supažindinti su STT antikorupcinio švietimo vaizdo paskaitomis</p> <p><a href="#">Antikorupcinio švietimo vaizdo paskaitos   STT</a></p>	
2.	<p>Informacijos sklaida interneto svetainėje, spaudoje, taip pat plakatų, skrajučių kūrimas ir platinimas, pranešimų pateikimas Savivaldybės lauko ekrane</p>	<p>Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai, Savivaldybės administracijos specialistas ryšiams su visuomene, Antikorupcijos komisija, Anykščių turizmo ir verslo informacijos centras</p>	Nuolat	<p>Savivaldybei pavaldžiose įmonėse ir įstaigose dalinami lankstinukai, skrajutės, kabinami plakatai, informuojantys apie korupcijos prevenciją. Sveikatos priežiūros įstaigos dalinasi Sveikatos ministerijos paruoštais lankstinukais dėl Korupcijos prevencijos, tinklapiuose lankytojai skatinami susisiekti su įstaigomis tiek el. paštu, tiek ir žinutėmis, kurios nukreipiamos į socialines paskyras(jei tokios sukurtos), tiek ir susisiekiant telefonu. Čia nuolat teikiama informacija. Įstaigų, užsiimančių prekyba, bilietai parduodami ne tik vietoje, bet ir internetu ir apie tai nuolat skelbiama sklaidoje.</p> <p>Informacija, susijusi su korupcijos prevencija, skelbiama interneto svetainėse.</p> <p>Savivaldybės lauko ekrane skelbta informacija kam ir kaip pranešti dėl korupcijos.</p>	<p>Padidėjęs asmenų informuotumas korupcijos pasireiškimo klausimais.</p>
3.	<p>Savivaldybės interneto svetainės skyriuje „Korupcijos prevencija“ tikslinti informaciją, skelbti teisės aktų nustatyta tvarka užfiksuotus</p>	<p>Savivaldybės administracijos specialistas, atsakingas už korupcijos prevenciją ir kontrolę Savivaldybėje, Antikorupcijos komisija</p>	Nuolat	<p>Ataskaitiniu laikotarpiu nebuvo užfiksuota korupcijos faktų. Savivaldybės interneto svetainės skyriuje „Korupcijos prevencija“ tikslinama aktuali su korupcijos prevencija susijusi informacija, skelbiamas korupcijos prevencijos priemonių plano 2023 m. įgyvendinimo ataskaita.</p>	<p>Įgyvendintos Programos ir korupcijos prevencijos priemonės.</p>

	korupcijos faktus ir ataskaitas apie Korupcijos prevencijos programos priemonių plano įgyvendinimą				
4.	Organizuoti Savivaldybės tarybos narių, Savivaldybės administracijos, Savivaldybės įstaigų ir įmonių darbuotojų mokymus ir kursus, korupcijos prevencijos ir antikorupcinėmis temomis	Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai, Savivaldybės teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyrius	Nuolat	<p>2023 m. spalio 3 d. Savivaldybės Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus vyriausioji specialistė suorganizavo bendrą paskaitą tema „Antikorupcinės aplinkos kūrimas. Dovanų politika“, kurią pristatė LR STT Antikorupcinio švietimo skyriaus atstovė Rita Šikšnienė. Paskaitoje dalyvavo Anykščių rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, politinio (asmeninio) asmeninio pasitikėjimo valstybės tarnautojai, administracijos vadovai, tarybos nariai, administracijai pavaldžių įmonių / įstaigų darbuotojai.</p> <p>2023 m. lapkričio 16 d. Savivaldybės Teisės, personalo ir metrikacijos skyriaus specialistas, atsakingas už korupcijos prevenciją ir Viešųjų pirkimų ir turto skyriaus vyriausiasis specialistas dalyvavo LR Teisingumo ministerijos organizuotoje tarptautinėje konferencijoje tema: „Skaidrumo (at)skleidimas: nuo kovos su korupcija prie skaidrumo kultūros viešajame ir privačiame sektoriuose“</p>	Gerėja teikiamų paslaugų kokybė, daugiau skaidrumo priimant sprendimus, ugdomas pilietiškumas, nepakantumas korupcijai.